(1) VERS. 63. — MACTAVIT SALOMON... BOUM VIGINTI DUO MILLIA... ET DEDICAVIT TEMPLUM DOMINI. Toto septem dierum spatio, celebritati dedicationis addictorum, immolata sunt viginti duo millia boum, ovium, vel arietum, vel caprarum (vox enim Hebræa de minuto grege quocumque usurpatur) centum viginti millia; quibus accesserunt et aliæ privatorum oblationes, largissimæ illæ pariter et copiosæ. Dedicatio et consecratio sanctorum locorum nullà Moysis lege jubetur. Sed insita hominibus notio, quique generalis inest mentibus religionis sensus, et Numinis obsequium, quod naturà magistrà homines æquè omnes didicerunt, in eam illos mentem duxere, ut noscerent, distingui oportere res sacras et templa à profanis et communibus per cæremonias quasdam dedicationesque solemnes. Cujus rei exemplum dedit Moyses erecto tabernaculo, et David dedicato sacro eo loco, quem in ædibus suis constituerat, ubi arca exciperetur. Solutà captivitate Babylonicà, solemnè ritu

VERS. 64. — IN DIE ILLA SANCTIFICAVIT REX MEDIUM ATRII, QUOD ERAT ANTE DOMUM DOMINI. Atrium hoc sacerdotale est: nam et esse dicitur ante domum domini; neque in alio im-

novum templum dedicatum est; cujus et alteram dedicationem celebrarunt Machabæi, cum illorum operà restitutus est ibi cultus Domini, infestis Antiochi Epiphanis artibus interruptus. Quin et privatorum etiam ædes piis nonnullis cæremoniis et lætitiæ indicis Hebræi celebrare solebant; neque id ignotum profanis. Nabuchodonosor erectam à se auream statuam solemnè ritu ac generali populi conventionem, tum et harmonico instrumentorum omnis generis centu dedicat. Dicantur apud Romanos templa, aræ, luci, publica ædificia, simulacra, oppida, fora; ejusque cæremoniæ minister erat solus copiarum imperator, vel consul, qui priscas preces, suggerente rerum sacrarum pontifice maximo, recitabat. Capite erat operto, atque adesse jubebatur præsens aliquis tibi canens, ignis ardens, et conventus populi ad eam rem vocati. (Calmet.)

Salomon égorgea, pour hosties pacifiques, et immola au Seigneur vingt-deux mille bœufs et six vingt mille brebis, etc. Ce nombre presque incroyable de victimes que Salomon fit égorgé pendant sept jours pour la dédicace de son temple, aurait pu paraître une chose assez superflue. Mais cette magnificence tout-à-fait extraordinaire servait au moins à faire éclater la grandeur et la majesté infinie de Dieu, puisque, par la multitude de ces hosties qu'on immolait à sa gloire, on rendait comme une attestation publique du néant des créatures en sa présence.

On a dit ailleurs que le nombre si prodigieux des bêtes que l'on offrait dans les sacrifices, faisait voir en quelque sorte l'inutilité de ces mêmes sacrifices. Aussi, au lieu que, dans cette dédicace du temple de Jérusalem, on immola vingt-deux mille bœufs et six vingt mille brebis, lorsque Jésus-Christ a voulu former l'Eglise figurée par cet ancien temple, il n'a offert, comme dit saint Paul, qu'une seule hostie, qui est celle de sa sainte humanité, dont le prix inestimable a fait cesser l'oblation de toutes les autres victimes. Il est vrai que l'on peut dire que le grand nombre de martyrs qui moururent pour la foi dans le temps de l'établissement de l'Eglise, pouvaient être figurés par cette prodigieuse multitude de victimes que l'on immola à la dédicace du temple de Salomon. Mais toutes ces saintes victimes ne tiraient leur prix que de cette unique hostie dont parle saint Paul, qui fut offerte pour tous les péchés du monde. (Sacy.)

Huit millions huit cent mille livres de bœuf, et douze cent mille livres de mouton; ajoutez-y le pain et le vin: c'est un grand repas, dit Voltaire. Apparemment, si tout fut mangé en un repas; mais si ces viandes furent employées à nourrir, pendant quatorze jours consécutifs que dura la fête, tous les Israélites rassemblés d'une extrémité à l'autre du pays de Chanaan pour la dédicace du temple, comme les livres saints nous l'apprennent, on conviendra que cette quantité de chair des victimes immolées pendant ces quatorze jours

molari poterant victimæ. Non poterant tot victimarum millia in uno tantum altari holocausti sacrificari, atque ideò curavit Salomon ut medium atrii sacerdotalis in altaris usum per sacerdotes dedicaretur, juxta ritum, opinor, qui Numer. cap. 7, præscribitur, et postea Ezechielis cap. 43, à v. 8. Quare atrium illud pro altari fuit, ubi jugulata et immolata victimæ. Dicit autem Abulens. q. 48, id fieri eo tempore licuisse propter necessitatem; neque enim aliter immolari poterant eo numero victimæ, quæ magnam, etiam apud externos, religionis et loci opinionem augebant, et ad illud tantum dedicationis tempus. Quasi alio quovis tempore nefas foret extra altare holocausti sacrificia peragi. Hoc extremum valde mihi difficile, neque enim video quo modo in uno altari holocausti immolari potuerint tot victimarum millia, quot ab Ezechia lib. 2 Paralipomenon cap. 50, et à Josia capite 53, immolata dicuntur.

FECIT QUIPPE IBI HOLOCAUSTUM, ET SACRIFICIUM, ET ADIPEM PACIFICORUM. In his tribus sacrificiis omnia sacrificiorum genera continentur. Ex quibus aliquid est, quod in æreo altari adoleri atque cremari debeat. De holocausto nemo dubitat, quod totum in Dei honorem ab igne consumitur, ut habes Levit. cap. 4. Ex hostiâ pacificâ crematur et adoletur adeps, reticulum jecoris cum renunculis, Levit. cap. 5; de sacrificio pro peccato, quod hic, ut arbitror, sacrificii significatur nomine, eadem crematur et adoletur Domino, Levit. cap. 4. Quare nisi pro uno, multa in atrio designarentur altaria, aut in pavimento spatia ad usum illum separata plurima, non posse aut celebrari tantæ, aut tantæ populi religioni satisfieri; *facere autem sumi interdum pro immolare et sacrificare*, probavimus in nostris Commentariis supra Ezechielem, ad illud cap. 43, v. 25: *Facies hircum pro peccato*.